
QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744920

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: A presente licitação, tem por objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na COLETA, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES 
DAS ÁREAS DE COMERCIALIZAÇÃO, MERCADO LIVRE DO 
PRODUTOR, BANHEIROS, ÁREAS VERDES, ESTACIONAMENTO E 
CANTINAS E ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições do Edital 
de Pregão Eletrônico n° 01/2014. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br a 
partir do dia 17/09/2014, qualquer informação através do fone/
fax: (91) 3230-4942. 
Responsável pelo certame: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE 
ARAUJO
Local de Abertura: COMPRASNET(www.comprasgovernamentais.
gov.br)
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
23122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744997

Inexigibilidade: 12/2014
Data: 21/08/2014
Valor: 39.978,40
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, 
CONFORME MEMO Nº 07/2014. PROCESSO Nº 0982/2014
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 00
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: GNE@PRODEPA.PA.GOV.BR
Telefone: 9133445220 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745007

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC, conforme especifi cado 
no Anexo I (Proposta Comercial nº 130/2014), que é parte 
integrante e indivisível do presente instrumento. 
Valor Total: 39.978,40
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 20/08/2015
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Inexigibilidade: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM10
Email: GNE@PRODEPA.PA.GOV.BR
Telefone: 9133445220 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744834

PORTARIA: 3374/2014
Objetivo: realizar atividades de educação sanitária em escolas 
com ênfase no PNEFA, PNCEBT e PNCRH, atendendo a meta 9, 
etapa 9.10, do Convênio Animal Nº 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572232571/ALESSANDRO DE ARAUJO BASTOS (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 
a 23/09/2014
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (Médica Veterinária) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744856

PORTARIA: 3375/2014
Objetivo: realizar cadastramento de propriedades, atendendo a 
meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojuí dos Campos /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (Engenheiro 
Agrônomo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (Engenheiro Agrônomo 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744943
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 3078 /2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº 242/2014 de 28 de 
agosto de 2014, que se refere à Designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Novo Progresso, durante o período de gozo 
da Licença Prêmio do titular LUCIANO CERVO, matrícula n° 
54182076/ 2, no período de 04/09/2014 a 02/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3240/2014 - ADEPARÁ, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2014
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO, matrícula n° 57198212/ 2, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Medica Veterinária, da 
Gerência Regional de Tucuruí/ ULSA de Tucuruí para a Diretoria 
Geral – DG/ SEDE, a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744959
LICENÇA PREMIO

PORTARIA N°3361/2014-ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.

Servidor(A): REGINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Mt. 5863619/ 2

Período: 15/09/2014 A 13/11/2014
Triênio: 2008/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744980
PORTARIA: 3416/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES         Assistente 
Administrativo59090641    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              220,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744987
LICENÇA PREMIO

PORTARIA N°3362/2014-ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.

Servidor(A): MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Mt. 51855856/ 4
Período: 22/09/2014 A 21/10/2014
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744988

PORTARIA: 3417/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO571918401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              880,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744995
PORTARIA: 3418/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRE REALE SIMOES                    MÉDICO VETERINÁRIO       
572180651   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              600,00
20122129745340000    0261000000          339047              120,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745002
PORTARIA: 3376/2014

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO  ENGENEHIERO 
AGRÔNOMO     00236391    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              300,00
20122129745340000    0261000000          339036              300,00
20122129745340000    0261000000          339039              600,00
20122129745340000    0261000000          339047              60,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008. 
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745033

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 722018
PORTARIA: 2629/2014

Objetivo: conduzir o servidor FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA, que irá realizar as atividades de fi scalização do 
comércio e do emprego de produtos de uso veterinário nos 


